In questo punto si hano avisi da mercadanti genovesi assistenti in Pera, de XXII di marzo, como in nome de francesi si facevano pratiche in quelle

bande per divertire le forze di vostra maestà di qua, et perché havesse da restare ad epsi maggiore facilità de incaminare alcuno loro dessegno. Et benché detti mercadanti non osino scriverlo così apertamente, si ne comprende però questa sustantia assai chiara, la quale non mi è parso tacere a vostra maestà. Facendoli similmente intendere da Constantinopoli essere state scritte littere a Ragusa de XX d'aprile, el tenore de le quale è poi stato inviato a Firenze, como la persona del Turco non si era fino a quel tempo partita della detta città di Constantinopoli, et che aspettava gl'imbassatori del sophi ¹, et che l'armata di mare si solicitava et ingrossava più di quello che pareva non si facesse alcuni giorni innanti.

Alle fuste di Barbarosa non veddo molto ordine per adesso che si possa fare danno, essendossi retirete in Algeri dipoi el naufragio de quelli legni in Sardegna. Però dentro da questa settimana spero d'havere finito di fare spalmare tutte queste sue galere, et poi l'altra inviarle alla volta di Spagna, se altro non sopravene in contrario; et farle ricercare almanco tutta la costa di Catalogna, non parendome si possano discostare molto per poterle havere prompte in ogni occasione che vostra maestà comandasse. Et secondo el tempo, daranno forsi anche una vista in Sardegna. Né altro mi resta agiongere con la presente, salvo dil continuo humillissimamente raccomandarmi in bona gratia di vostra maestà, la cui vita et alti stati prego nostro signor Dio conservi con la sublimità che desidera. Da Genova alli X di maggio MDXXXII.

De vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vassallo qual sue mani basa, Andrea Doria.

156

Genova, 10 maggio 1532

Lettera di Andrea Doria a Francisco de los Cobos.

AGS, Estado 1365, f. 198.

¹Tahmasp I, shah di Persia dal 1524, SAVORY 2000; NEWMAN 2006, *ad indicem*; MITCHELL 2009, *ad indicem*.

Illustre signor

Non mi è stato novo intendere per la littera di vostra signoria delli XXX del passato el bono officio che ha fatto et è per fare apresso sua maestà per la cosa del reverendissimo cardinal D'Oria, mio cusino, per essere questo l'ordinario effetto della sua bona volontà verso di me. Cussì ne la ringratio con tutto el core, et pregola quanto posso sia contenta procurare la expeditione di questa gratia, che dovi se interpone vostra signoria resta compita ogni mia speranza. Et in verità sua maestà non mi potria fare al presente demonstratione più desiderata di questa, et ogn'altra mercede maggiore non so se potesse essere di tanto gusto et contentamento a l'animo mio per quello che già mi ne sono presuposto, attenta la grandezza de sua maestà et mia fidel servitù verso di quella; che, como gli scrivo, niuno gli è più servitor di core di quello ch'el prefato cardinal et io gli siamo, né da altro principe del mondo depende nostra speranza che da sua maestade, sì como hormai è manifesto a tutti. Et in questo vostra signoria operarà per persone che non gli potriano esser più affettionate né più desiderose di farli servizio.